2 Episteln

1	4 Vos autem,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	pro disciplina	
4	quam de mandatis dominicis a me semper accepistis	TTγ
5	et secundum quod me tractante saepissime didicistis,	Vδ
6	quietem et tranquillitatem tenete,	Pγ
7	nec quisquam uestrum aliquem tumultum fratribus moueat	Tδ
8	aut ultro se gentilibus offerat.	Tδ
9	Apprehensus enim et traditus loqui debet,	Vδζ
10	siquidem deus in nobis positus illa hora loquatur,	Pγ
11	qui nos confiteri magis uoluit quam profiteri.	
1	5 Quid autem de cetero nos obseruare conueniat	Tγ
2	antequam in me super confessione nominis dei	Pδ
3	proconsul sententiam ferat,	Pδ
4	instruente domino,	*
5	in cominus disponemus.	Vδ
6	Incolumes uos,	
7	fratres carissimi,	Tγ
8	dominus Iesus in ecclesia sua permanere faciat	*
9	et conseruare dignetur.	P1γ

3 Pseudocyprianische Schriften

3.1 Ad Nouatianum

1	1 Cogitanti mihi		42	et apostolus hos eosdem canes docuerit	
2	et intolerabiliter animo aestuanti	Vδ		esse uitandos,	P1γ
3	quidnam agere deberem	TTδ	43	sicut legimus,	*
4	de miserandis fratribus	*	44	ait enim:	
5	qui uulnerati non propria uoluntate	Vδ		<i>uidete canes, uidete malos operarios</i> , [Phil. 3, 2]	
6	sed diaboli saeuientis inruptione	P	45	rabiem suam non cessat latratibus excitare,	Vδ
7	adhuc usque,		46	luporum more	
8	hoc est		47	tenebrosam caliginem optare,	TTδ
9	per longam temporum seriem agentes	TTδ	48	qua facile possit	Pδ
10	poenas darent,		49	ferina sua crudelitate	P
11	ecce ex aduerso obortus est alius hostis	Pδ	50	oues a pastore direptas	P1γ
12	et ipsius paternae pietatis aduersarius	*	51	spelunca tenebrosa laniare.	TTγ
13	haereticus Nouatianus:		52	Aurum certe se suosque quos colligit	
14	qui non tantum,			esse pronuntiat	T2γ
15	ut in euangelio significatum est,	Tζ	53	nec nos dubitamus	
16	sicut sacerdos uel leuites	TTγδ	54	desertores ecclesiae,	Tγ
17	iacentem uulneratum praeteriret,	TTγ	55	apostatas factos,	P1δ
18	sed ingeniosa ac noua crudelitate	Ditr.	56	in aurum nunc facile potuisse conuerti,	P1γ
19	sauciatum potius occideret		57	sed illud aurum	Ditr.
20	adimendo spem salutis,	TTγε	58	in quo prima delicta populi israel denotata sunt.	
21	denegando misericordiam patris,	Pδ	59	Ceterum uasa aurea et argentea	Ton. Äqu. 4δε/*
22	respuendo paenitentiam fratris.	P1δ	60	quae ab aegyptiis excussa sint	
23	Mirum quot acerba,	TTγδ	61	in dominica potestate,	Vδ
24	quot aspera,		62	id est	
25	quot peruersa sunt.		63	christi ecclesia perseuerant;	V3δ
26	Sed facilius quis in alieno oculo festucam prospicit*		64	in qua domo si perseuerasses,	P1
27	quam in suo trabem.		65	Nouatiane,	
28	Nos autem,		66	uas forsitan et pretiosum fuisses,	Pγ
29	fratres dilectissimi,	*	67	qui nunc te in paleas et in stipulam conuersum	TTδ
30	non moueat aut turbet	TTδε	68	nec intellegis nec plangis.	TTδε
31	haeretici istius perfidi	*			
32	abrupta dementia,	T2γ	1	2 Quid igitur uanis rebus extolleris?	T2γ
33	qui [cum] tam in ingenti dissensionis et schismatis crimine constitutus	Vδ	2	damna potius quam lucra consequeris.	Tγ
34	et ab ecclesia separatus	V3δ	3	Quid te	
35	sacrilega temeritate non dubitet	Tγδ	4	ex quo pauperior factus es	Tδζ
36	in nos sua crimina retorquere.	Vδ	5	diuitem credis?	P1δ
37	Cum sit enim a semet ipso nunc factus immundus	P1γ	6	audi in apocalypsi dominicam uocem	Pδ
38	sordibus sacrilegis inquinatus,	Vδ	7	iustis te obiurgationibus increpantem	Vδ
39	hoc nunc nos esse contendit.	P1γ		<i>Dicis,</i>	
40	Et cum scriptum sit		8	inquit,	
41	canes foras remansuros	TTγ		<i>diues sum et ditatus sum et nullius rei egeo, et nescis quoniam tu es miser et miserabilis et caecus et pauper et nudus.</i> [Apoc. 3, 17]	
			9	Has opes,	
			10	has diuitias paupertatis	Vδ
			11	pro certo possidere se credat,	P1γδ

3 Pseudocyprianische Schriften

12	quisque		48	qui nullum de spiritalibus ac salubribus monitis lumen admittitis,	T2γ
13	christi ecclesia derelicta	V3δ	49	sicut Esaias ait:	
14	ratione caeca	Ditr.		<i>excaecati sunt serui dei.</i> [Vgl. Jes. 42, 19]	
15	apud temerarios illos schismatum duces	P1δ	50	Et merito excaecati,	Vδ
16	et dissensionis auctores	P1γ	51	quia uoluntas schismaticorum non est in dei lege	TTβγε
17	conuerti non trepidat,	Tγδ	52	quae lex unam nobis et singularem designat ecclesiam,	T2γ
18	quos iohannes antichristos appellat,	Pγ	53	in illa scilicet	*
19	quos euangelista paleis similat,	Tδ	54	quae sub noe	
20	quos dominus christus fures et latrones designat,	Pγ	55	ante diluuium	Tγ
21	sicut ipse in euangelio declarat dicens <i>quia qui non introiit per ostium in chortem ouium, sed descendit per alteram partem, ille fur et latro est.</i> [Joh. 10, 1]		56	dei prouidentia fabricata est arca,	P1γδ
22	Item in eodem quoque ait: <i>omnes qui uenerunt fures sunt et latrones.</i> [Joh. 10, 8]	TTγε	57	in qua non tantum munda animalia,	*
23	Qui isti sunt,		58	sed et immunda,	Pβγ
24	nisi desertores fidei		59	ut tibi cito respondeatur,	P
25	et transgressores ecclesiae dei,	Pδ	60	Nouatiane,	
26	qui contra ordinationem dei nituntur?	Pγ	61	inuenimus esse reclusa.	Pγ
27	quos merito spirtus sanctus per prophetam increpat dicens: <i>fecistis consilium non per me, et cogitationem non per spiritum meum, adicere peccata super peccata.</i>	P1δ	62	Quae arca sola cum his	
28	Quid ad ista respondeant peruersissimi isti Nouatiani		63	quae se cum fuerant	*
29	uel nunc infelicissimi pauci,	P1δ	64	liberata est in aqua,	TTγδε
30	qui ad tantam furoris dementiam proruperunt,	Vδ	65	at cetera	
31	ut nec deo nec homini reuerentiam habuerint?		66	quae in ea inuenta non sunt	Ditr.
32	illic impudenter	TTγ/Ditr.	67	diluuiio perierunt.	Vδ
33	et sine ulla ordinationis lege		68	Ex illa igitur arca	Pδ
34	episcopatus appetitur,	Tγ	69	remittuntur duae aues	TTγε
35	hic autem propriis sedibus	Tδ	70	corax et columba.	TTγδ
36	et cathedrae sibi traditae a deo renuntiat.	P	71	Qui corax uere hominum immundorum	Vδ
37	Illic ueritas: <i>aspernantur me, ut sacrificent mihi nec offerunt oblaciones sanctas filiorum israel nec accedunt offerre sancta sanctorum, sed accipient ignominiam suam in errore quo errauerunt.</i> [Vgl. Ezech. 44, 10. 13]	*	72	et in tenebris perpetuis futurorum	Vδ
38	Satis sit		73	per saeculi latam uiam et immunda uescentium apostatarum futurorum	
39	paucis probasse		74	et ad ecclesiam se amplius non uertentium figuram portabat,	Pγ
40	quidnam sint.		75	quem sicut legentes inuenimus emissum	P1γ
41	Audite igitur,		76	et non amplius reuersum.	TTδ
42	Nouatiani,		77	Huic ergo aui	
43	apud quos scripturae caelestes leguntur	Pγ	78	id est	
44	potius quam intelleguntur,	P	79	immundo spiritui,	
45	palam etiam ** si interpolentur.		80	quique fuerint similes inuenti	TTδ
46	Sunt enim uestrae praeclusae aures		81	ad ecclesiam amplius reuerti non poterunt;	Tγδ
47	et corda caecata,	P1γ	82	qui et si uoluerint	
			83	dominus prohibebit	Vδ
			84	qui Moysi praecepit dicens: <i>omne uarium et immundum eice foras extra castra.</i> [Vgl. Num. 5, 2]	
			85	Columbam autem	Ditr.
			86	emissam in continenti	Ditr.
			87	significatur reuersam eo	
			88	quod requiem non haberet pedibus suis;	Pδ
			89	quam Noe recepit in arcam	Pγδ
			90	et post septimum diem	Pδ

91 iterato emissam	Pγ	9 sicut Moyses dicit:	TTγε
92 recepit eam		<i>et uidit dominus deus redundasse nequitias</i>	
93 portantem suo ore oliuae folium.	*	<i>hominum super terram et quod omnes in malum</i>	
		<i>recordarentur a principio dierum suorum, et</i>	
1 3 Et ego quidem,		<i>dixit: perdam hominem quem feci a facie terrae,</i>	
2 fratres dilectissimi,	*	<i>ab homine usque ad pecus, et a reptilibus</i>	
3 non temere ista cogitans	*	<i>usque ad uolatilia caeli.</i> [Gen. 6, 5-7]	
4 nec humana sapientia conspirans,	TTδ	10 Emittere ergo tempore cataclysmi	Vδ
5 sed ut caelesti domini dignatione	P	11 columba ex arca	P1γδ
6 necessarie et pertinenter	Ditr.	12 aquis uiolenter toto orbe terram infestantibus.	*
7 mentibus nostris concipere permittitur,			
8 dico illam,		1 5 Illa arca figuram ecclesiae,	T2γ
9 id est columbam,		2 sicut superius ediximus,	
10 duplicem nobis per semet ipsam		3 portabat,	
significare figuram.	Pγ	4 quae uerberabatur hinc atque inde	Pβγδ/Ditr.
11 Primam quidem et principalem suam,		5 aquis insurgentibus tantum.	P1δ
12 hoc est spiritalem,		6 Cataclysmus ergo ille,	TTγε
13 olim,		7 qui sub noe factus est	*
14 id est		8 figuram persecutionis	TT
15 ab initio diuinae administrationis		9 quae per totum orbem nunc nuper	
16 insistit		supereffusa est ostendit.	TTγδ
17 et sacramentum baptismatis,	Tγ	10 Aquis autem diruptis	Pγ
18 quod in salutem generis humani prouisum est	Tγζ	11 cataractis undique conuenientibus et	
19 soli ecclesiae catholicae		excrecentibus	*
20 caelesti ratione celebrare,	TT1 ² γ	12 significabantur gentes	
21 per os suum praeostendit.	TTγ	13 quae ad uastandam ecclesiam excreuerunt,	Vδ
22 Ter enim praemissa ex arca	P1γδ	14 sicut apocalypsis docet dicens:	TTγε
23 uolitans per aerem super aquam	TTγε	<i>aquas quas uidisti populi sunt et</i>	
24 significabat iam tunc ecclesiae		<i>gentes et regna.</i> [Apoc. 17, 15]	
nostrae sacramenta.	TTγ	15 Columba autem illa,	TTγε
25 Vnde et dominus Christus Petro,	Vδζ	16 quae pedibus suis requiem habere non poterat,	Tγδ
26 sed et ceteris discipulis suis	Pδ	17 lapsorum imaginem portabat,	TTδ
27 mandat dicens:		18 qui immemores diuinarum praedicationum	TT
<i>euntes euangelizate gentibus,</i>		19 uel simpliciter ignorantes	Vδ
<i>baptizantes eos in nomine patris et</i>		20 uel audaciter dissimulantes ceciderunt,	TTγ
<i>filii et spiritus sancti,</i> [Matth. 28, 19.]		21 quorum ruinam dominus in euangelio futuram	
28 hoc est,		his uerbis significauerat dicens:	P1δ
29 ut trinitas illa,	P1δ	<i>qui audit uerba mea et non facit ea similabo</i>	
30 quae sub noe per columbam		<i>illum uiro stulto qui aedificauit domum suam</i>	
figuraliter operata est,	Ton. Äqu. 4δθ/*	<i>super arenam: uenerunt tempestates et</i>	
31 haec nunc in ecclesia per nos		<i>impegerunt in domum illam, et cecidit et facta</i>	
spiritaliter operetur.	Vδ	<i>est ruina eius magna.</i> [Matth. 7, 26. 27]	
		22 Et ne temere comparasse uideamur	TT1 ² γ
1 4 Sumamus iam nunc		23 columbam illam lapsorum imaginem portare,	TTδ
2 et secundum personam columbae	Pγ/Ditr.	24 sic propheta et ciuitatem ut columbam,	TTγδ
3 ex arca emissae	Pγ	25 hoc est lapsorum personam	Pγ
4 diluui scilicet tempore,	T2δ	26 increpat dicens:	P1δ
5 quando omnes abyssi proruperunt,	TTγ	<i>columba non exaudit uocem, id est</i>	
6 quando cataractae caeli patefactae sunt	*	<i>praeclara et redempta ciuitas non recipit</i>	
7 propter facinora hominum	Tδ	<i>doctrinam, et in dominum fidens non fuit.</i>	
8 quae cotidie excercebant coram domino,	*	1 6 Quod autem requiem pedibus columba illa,	Ditr.
		2 sicut superius diximus,	Tδ

3 Pseudocyprianische Schriften

3 inuenire non poterat,	Tγδ	46 quod et metuerunt	TTβγ
4 hoc significabat uestigia negantium		47 exemplo boni pastoris	Pγ
5 hoc est sacrificatorum,	TT	48 animam suam tradere,	2βδ/Ton. Äqu. 4δζ/*
6 lubrici ueneno serpentis sauciata	TTγ	49 sanguinem fundere	T2δ
7 in lapsum conuersa,	Pγ	50 et nullam insanae mentis tyranni saeuitiam recusare.	Vδ
8 quae ulterius non possent super aspidem et basiliscum conscendere	Tγ	1 7 Ecce quam gloriosos,	Ditr.
9 et draconem et leonem calcare,	Pγ	2 quam domino caros	Pδ
10 quam potestatem tradidit dominus discipulis suis,	Pδ	3 schismatici isti	Pδ
11 sicut in euangelio ait:	Pδ	4 ligna, faenum, stipulam appellare non dubitant;	Tγδ
<i>ecce do uobis potestatem calcandi super omnem uirtutem inimici et super serpentes et scorpiones, et non nocebunt uos.</i> [Luc. 10, 19.]		5 quorum pares,	
12 istis ergo tot et tantis malignis spiritibus infestantibus	Ton. Äqu. 4δ/*	6 hoc est	
13 et in lapsorum necem insurgentibus	*	7 in eodem crimine lapsus sui	Vδζ
14 prouisa est uulneratis salutis uia		8 adhuc usque constitutos,	TTγ
15 ut quibuscumque uiribus possent	P1δ	9 nec ad paenitentiam admittendos esse praesumunt	P1γ
16 toto se corpore protrahere,		10 ex illa domini pronuntiatione qua ait: <i>qui me negauerit coram hominibus, negabo eum coram patre meo qui est in caelis.</i> [Matth. 10, 33]	Pγδ
17 castris suis recipere,	Tγ	11 Pro dolor!	
18 quibus recepti	Pγ	12 quid contra dominica praecepta contendunt,	P1γ
19 non possent medellis spiritalibus uulnera sua curare.	Pγ	13 ut ea	
20 Recepta igitur columba	TTδ	14 quae christus iudicii sui tempore sit acturus,	Vδε
21 paucis etiam diebus interiectis	TTγ	15 haec +nunc stirpe +Nouatiani	
22 iterato emittitur ex arca,	TTδε	16 patris sui diaboli exemplum secuti	Pγ
23 quae reuersa non tantum firma uestigia,	T2γ	17 nunc exercere conentur	
24 sed et insignia suae pacis atque uictoriae	T2γ	18 dicente scriptura:	P1γ
25 per illa oleae folia	Tδ	<i>mihi uindictam, et ego retribuam, dicit dominus.</i> [Hebr. 10, 30]	
26 quae suo ore portabat ostendit.	P1γ		
27 Duplex ergo illa emissio	T2γ	1 8 Respondebimus eis	Pδ
28 duplicem nobis persecutionis temptationem ostendit:	P1γ	2 et ad istam pronuntiationem domini	*
29 prima in qua qui lapsi sunt uicit ceciderunt,	TTγ	3 quam male intellegunt	Pγ
30 secunda in qua hi ipsi qui ceciderunt	Vγδ	4 et male sibi interpretantur.	P
31 uictiores extiterunt.	TTγ	5 Quod enim ait:	
32 Nulli enim nostrum,	TTγδ	<i>qui me negauerit coram hominibus, et ego negabo eum coram patre meo qui est in caelis,</i> [Matth. 10, 33.]	
33 dubium uel incertum est,	Ton. Äqu. 4δεθ/*	6 utique futuri temporis significatio est,	
34 fratres dilectissimi,	*	7 quo tempore incipiet dominus	Tδ
35 illos		8 secreta hominum iudicare,	Vδ
36 qui prima acie,	*	9 quo tempore	
37 id est		10 tribunali christi	
38 Deciana persecutione	TT	11 omnes nos oportet adstare,	P1γ
39 uulnerati fuerunt	Pγ	12 quo tempore	
40 hos postea		13 multi incipient dicere:	Tδ
41 id est		<i>domine domine, nonne in tuo nomine prophetauimus et in tuo nomine daemonia exclusimus, et in tuo nomine uirtutes multas fecimus?</i> [Matth. 7, 22]	
42 secundo proelio	*		
43 ita fortiter perseuerasse,	P1		
44 ut contemnentes edicta saecularium principum	T2δ		
45 hoc inuictum habent,	Pγ		

14	et tunc audient uocem domini dicentis:	TTδ	
	<i>discedite a me omnes qui operati estis iniquitatem, non noui uos.</i> [Matth. 7, 23]		
15	Ibi adimplebitur quod ait:	TTδε	
	<i>negabo et ego illos.</i>		
16	Quos autem maxime negabit dominus christus,	Pδ	
17	nisi uos omnes		
	haereticos et schismaticos	Ton. Äqu. 4δε/*	
18	et nominis sui alienos?	TTγ	
19	qui enim aliquando Christiani	TTγ/Ditr.	
20	nunc Nouatiani		
21	iam non Christiani	Ditr.	
22	primam fidem uestram	TTγε/1βδ	
23	perfidia posteriore		
24	per nominis appellationem mutastis,	Pγ	
25	uelim nunc propositioni uestrae respondeatis.		
26	Legite et docete	Vδε	
27	quem dominus de his		
28	qui se dereliquerant uel		
	negauerant,	Ton. Äqu. 4δε/*	
29	cum adhuc ipse hic esset, negauit:	Pγ	
30	Atqui et ceteris	Tγδ	
31	qui se cum remanserant	Tγ	
32	de discipulis ait:	Pδ	
	<i>numquid et uos uultis ire?</i> [Joh. 6, 67]		
33	petrum etiam		
34	quem negaturum ante praedixerat,	T2γ	
35	cum negasset,	Ditr.	
36	ipse non negauit,	TTγδ	
37	sed sustinuit,	*	
38	et amare illum	Ditr.	
39	suam negationem flentem		
40	ipse postmodum lenit.	P1δ	
1	9 Quenam est tua,	Pδε	
2	Nouatiane,		
3	dementia,		
4	ut illa		
5	quae ad exitium salutis pertineant	Tγ	
6	tantum legas		
7	et quae ad misericordiam praetereas		
8	clamante scriptura et dicente:	TTγδ	
	<i>paenitentiam agite qui erratis, conuertimini corde,</i> [Ezech. 18, 30]		
9	et eadem quoque propheta	Pγ	
10	similiter exhortante et dicente:	TTγδ	
	<i>conuertimini ad me in toto corde uestro in ieiunio et ploratione et planctu et scindite corda uestra et non uestimenta; conuertimini ad dominum deum uestrum, quoniam misericors est et miserator et multae miserationis?</i> [Joel 2, 12. 13]		
1	10 adeo quia <quam> multae		
	miserationis est dominus audiuius,		
2	audiamus	Ditr.	
3	quid per dauid contestatur spiritus sanctus:	P1δ	
	<i>si dereliquerint filii eius legem meam et in mandatis meis non ambulauerint, si iustificationes meas profanauerint et praecepta mea non custodierint, uisitabo in uirga facinora eorum et in flagellis delicta eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eis.</i> [Ps. 89, 31-34.]		
4	His similia et per Ezechielem legimus dixisse dominum:	*	
5	fili hominis, domus israel habitauit super terram suam, et coinquinauerunt eam facinoribus suis. Sicut mulieris menstruatae facta est immunditia eorum ante faciem meam. Effudi iram meam super eos et disseminaui eos inter gentes et secundum peccata eorum indicaui eos, qui coinquinauerunt sanctum nomen meum. Et quia dictum est de his: hic est populus domini, peperci eis propter sanctum nomen meum quod spreuit domus israel inter gentes. [Vgl. Ezech. 36, 17-23]		
6	Et coniungens ait:		
	<i>propterea dic populo israel: haec dicit dominus: non uobis parco, domus israel, sed propter sanctum nomen meum parcam, quod coinquinastis inter gentes; et scietis quia ego dominus, cum sanctificabor in uobis.</i>		
7	item dominus ad eundem:	Vδε	
8	fili hominis, dic populo israel: quare locuti estis dicentes: erroribus nostris contabescimus, et quomodo salui esse poterimus? dic eis: uiuio ego, dicit dominus, quia non desidero mortem peccatoris, sicut desidero ut auertatur peccator a uia sua pessima et uiuat. Redite ergo a uia uestra pessima. <i>Quid morti uos traditis, domus israel?</i> [Ezech. 33, 10. 11]		
9	sic et per esaiam prophetam:	Pγ	
	<i>non in aeternum indignabor uobis neque semper non defendam uos.</i> [Jes. 57, 16]		
10	Et quoniam hieremias propheta	Pγ	
11	in persona populi peccatoris	Vδ	
12	deprecatur dominum dicens:	Pδ	
	<i>emenda nos, domine, sed in iudicio et non in ira, ne paucos facias nos,</i> [Jer. 10, 24.]		
13	adiecit et dixit esaias:		
	<i>propter peccatum modice contristauit eum, et percussit eum et auerti faciem meam ab eo, et contristatus est et abiit tristis in uis suis,</i>		
14	et quia operatur,	TTγ	
15	adiecit et dixit:	P1γδ	

3 Pseudocyprianische Schriften

	<i>uias eius uidi et curauit eum et dedi ei exhortationem ueram, pacem super pacem</i>				
16	paenitentibus, deprecantibus et operantibus restitui posse,	Pδ			
17	quam male perdiderint	Tγ			
18	quique a christo declinauerint.				
1	11 Denique hoc in euangelio comprobatur,	Vδ			
2	ubi illa mulier peccatrix describitur,	Tγ			
3	quae uenit ad domum cuiusdam pharisaei,	TTγ			
4	ubi erat dominus uocatus cum discipulis,	*			
5	portans uas unguenti;				
6	quae stetit ad pedes domini	*			
7	et lacrimis suis lauit et pedes eius	Vγδζ			
8	et capillis extersit	Pγ			
9	et oscula infixit,	TTδ			
10	ut excitaretur ille phariseus et diceret: <i>hic si esset propheta, sciret quae et qualis esset ista mulier quae eum tangit, quia peccatrix est.</i> [Luc. 7, 39-47]	Tγδ			
11	Vnde in continenti dominus	*			
12	peccatorum remissor	Pγ			
13	et paenitentium receptor, ait: <i>petre, habeo tibi aliquid dicere. At ille respondit dicens: magister, dic.</i>	Ditr.			
14	Et dominus: <i>duo debitores fuerunt cuidam feneratori, unus qui ei debebat denarios quingentos et alius quinquaginta; et cum non haberent unde soluerent, ambobus donauit.</i>				
15	Et interrogauit:	P			
	<i>quid eorum plus diligit. Et respondit petrus: utique ille cui plus donauit.</i>				
16	Et adiecit dicens: <i>uides istam mulierem? introiui in domum tuam, osculum mihi non dedisti; haec autem non cessauit osculando pedes meos. Pedes meos non lauasti; haec autem lacrimis suis lauit et capillis extersit. Oleo pedes meos non unxisti; haec autem unxit. Propter quod dico tibi, petre, quia remittuntur illi peccata eius.</i>				
17	Ecce dominus utrisque debitoribus larga sua pietate debitum concredit,	TTδ			
18	ecce delicta donantem,	P1γ			
19	ecce mulierem peccatricem	TTγ			
20	paenitentem, flentem, deprecantem	TTγ			
21	et remissam peccatorum accipientem.	P			
1	12 erubescere iam nunc,	Ditr.			
2	si fieri potest,	Pδ			
3	Nouatiane,				
4	desine argumentis tuis impiis	*			
5	incautos decipere,	Tγ			
6	desine unius capituli praescriptione terrere.	P1γ			
7	Legimus et adoramus				
8	nec praetermittimus	Tβ			
9	caelestem domini sententiam				
10	qua ait				
11	negaturum se negantem.	TTγδ			
12	Numquid et paenitentem?	V3γδ			
13	et quid ego tamdiu de miserationibus				
14	probare singula gestiam,	Tδ			
15	quandoquidem Niniuitis allophylis				
16	et longe a lege hominibus constitutis	Vδ			
17	propter ciuitatis suae adnuntiatam euersionem	Ditr.			
18	deprecantibus	*			
19	miser cordia dei non denegatur?	Ditr.			
20	ipsi illi pharaoni				
21	sacrilega temeritate repugnanti,	TTγ			
22	cum quando caelestibus plagis uerberaretur	P1			
23	et conuersus moysi et fratri eius dixisset: <i>orate pro me ad dominum, quia peccaui,</i> [Vgl. Exod. 9, 27. 28]	Pγ			
24	in continenti ab eo suspendebatur ira dei.	TTγε			
25	Et tu iam,				
26	Nouatiane,				
27	iudicas				
28	et nullam spem pacis ac misericordiae habere lapsos praedicas	*			
29	nec increpanti te apostolo				
30	aurem accommodas dicenti:	TTδ			
	<i>tu quis es qui iudicas seruum alienum? domino suo stat aut cadit. Stabit autem, potens est dominus stabilire illum.</i> [Vgl. Rom. 14, 4]				
31	Vnde pertinenter et necessarie	Ton. Äqu. 4γδ/*			
32	ex persona eorundem lapsorum	Pγ			
33	increpat uos spiritus sanctus dum dicit: <i>noli gratulari, inimica mea, mihi, quoniam si cecidi, et exurgam; et si in tenebris ambulauero, dominus lumen est mihi. iram domini tolerabo, quoniam peccaui illi, usque dum iustificet causam meam et faciat iustitiam et iudicium et producat me ad lucem. Videbo iustitiam illius et uidebit me inimica mea et cooperiet se confusione.</i> [Mich. 7, 8-10]	Pγδ			
1	13 Oro, non legisti: <i>nolite gloriari et nolite loqui excelsa, et ne exeat magniloquentia ex ore uestro, quoniam erigit a terra pauperem et ab sterquilinio erigit inopem et sedere facit eum cum potentibus populi?</i> [1 Sam. 2, 3. 8]				
2	non legisti: <i>tu, qui stas, uide ne cadas?</i> [1 Cor. 10, 12]				
3	non legisti				

	<i>quia dominus superbis contrasistit, humilibus autem dat gratiam?</i> [1 Petr. 5, 5]			38 singulis sua quaeque facinora et delicta ingerens	Pγ
4	non legisti:			39 'paenitemini' dicebat.	TTδ
	<i>qui se extollit humiliabitur?</i> [Matth. 23, 12]			40 Quibus,	
5	non legisti			41 nisi illis scilicet	*
	<i>quia deus perdidit memoriam superborum et non relinquit memoriam humilium?</i> [Vgl. Ps. 34, 17]			42 quos pretio magno sui sanguinis redemerat?	
6	non legisti			1 14 o te impium scelestum que,	Vδ
	<i>quia quo iudicio quis iudicauerit, eum iudicari necesse est?</i> [Matth. 7, 2]			2 haeretice Nouatiane,	
7	non legisti			3 qui post tot et tanta	
	<i>quia qui odit fratrem suum, in tenebris est et in tenebris ambulat et non scit quo eat, quia tenebrae excaecauerunt oculos eius?</i> [1 Joh. 2, 11]			4 in ecclesia a quibusdam retro uoluntarie commissa crimina,	*
8	unde igitur [et] tam sceleratus,			5 quae et tu ipse in domo dei	
9	tam perditus,			6 priusquam apostata esses cognoueras	Tγ
10	tam discordiae furore uesanus	P1γ		7 et haec posse aboleri de memoria	
11	extiterit iste Nouatianus,			8 succedente <bono>	
12	inuenire non possum,	P1γδ		9 utique docueras,	
13	qui semper in domo una,			10 secundum fidem scripturae dicentis	Pγ
14	id est christi ecclesia,	Tγ		<i>quia si conuersus fuerit facinorosus ab omnibus facinoribus suis quae commisit et iustitiam fuerit secutus, uita aeterna uiuet et non moriatur in facinore suo</i> [Ezech. 18, 21]	
15	proximorum delicta ut propria fleuerit,	Tδ		11 -delicta enim quae commisit,	TTγδ
16	onera fratrum,	Pδ		12 abolebuntur de memoria	
17	sicut apostolos hortatur,	TTδ		13 succedentibus bonis factis -,	Vδζ
18	sustinuerit,	*		14 tu hodie retractas	TTδ
19	lubricos in fide caelesti allocutione corroborauerit.	T		15 an debeant lapsorum curari uulnera,	*
20	At nunc ex quo cainam illam haeresim,	*		16 qui nudati diabolo ceciderunt,	Vδ
21	quae non nisi tantum occidere gestit,	Pδ		<i>uiolentia aquae quam suo ore serpens emisit post mulierem.</i> [Apoc. 12, 15]	
22	exercere coepit,	Ditr.		17 Sed quid dicam?	
23	nec sibi nouissime parcit.	P1δ		18 ait apostolus:	Tγ
24	Ceterum si legisset,	Vδε		<i>laudo uos? non laudo: quia non in melius, sed in peius uenistis; ubi enim sunt aemulationes et dissensiones in uobis, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?</i> [1 Cor. 11, 22; 1 Cor. 3, 3]	
25	quia			19 nec nos quidem mirari oportet,	Pγ
	<i>iustitia iusti non liberabit eum in die qua errauerit et iniquitas impii non nocebit eum ex qua die conuersus fuerit,</i> [Ezech. 33, 12]			20 cur iste Nouatianus	
26	iam olim in cinere paeniteretur,	P1		21 tam nefanda,	
27	ille			22 tam graua	
28	qui semper paenitentibus aduersatur,	Vδ		23 in persona lapsorum exercere nunc audeat,	T2γδ
29	qui in ruina facilius aedificatorum stantium operatur	TTδ		24 quandoquidem habemus exempla praeuaricantis istius praecedentia.	*
30	quam in structione iacentium ruinarum,	TTδ		25 Saul ille bonus	Pβδ
31	qui multos ex fratribus nostris miserrimos	Tγ		26 praeter cetera postea liuore euertitur	T2γ
32	falsis suis aduersationibus perterritos			27 et contra dauid	
33	iterum fecit ethnicos	Ton. Äqu. 4δζ/*		28 omnia aduersa et inimica agere molitur.	TTδ
34	dicendo quod paenitentia lapsorum sit uana	Pγδ		29 Iudas ille inter apostolos electus,	TTδ
35	nec possit eis proficere ad salutem,	Vδε		30 qui semper in domo unanimes et fidelis,	
36	clamante scriptura et dicente:	TTγδ		31 ipse postmodum deum prodidit.	Ton. Äqu. 4δζ/*
	<i>memento unde excideris et age paenitentiam; si quo minus, ueniam tibi, nisi paenitentiam egeris.</i> [Apoc. 2, 5]			32 Praedixerat quidem et dominus	Tγδ
37	Et quidem ad septem ecclesias scribens	P1δ		33 multos esse uenturos	P1γ

34	sub pellibus ouium rapaces lupos.				
35	Qui sunt isti rapaces lupi,	gl. Akzentfolge			
36	nisi sensu subdolo conspirantes	Vδ			
37	ad infestandum gregem christi,	TTγϵ			
38	sicut legimus apud Zachariam positum:				
	<i>ecce ego suscito pastorem in terra, qui quod auersum est non uisitat et carnes electorum manducabit et talos illorum torquebit?</i>				
39	similiter et per ezechielem increpat huiusmodi pastores,	TTδ			
40	scilicet praedones et laniones	Vγδ			
41	(dicam ut aestimauerat),	*			
42	dicens:				
	<i>o pastores, quare lac ebibitis, et coagulatum comeditis et forte ad nihilum perduxistis et infirmum non uisitastis et claudicantem non curastis et errantem non reuocastis et remisistis populum meum errare inter spinas et tribulos? propterea haec dicit dominus: ecce ego ueniam aduersus pastores et exquiram oues meas de manibus eorum, et repellam eos, ut non pascant oues meas, et non erunt eis amplius oues meae in deuorationem; et exquiram eas, sicut pastor gregem suum in die qua fuerit caligo et nebula, sic exquiram oues meas et exquiram eas de omni loco quocumque dispersae sunt; et quod perierat requiram et quod errauerat reuocabo et quod claudicauerat curabo et quod infirmum est custodibo et pascam oues meas cum iudicio. [Vgl. Ezech. 34]</i>				
1	15 Quis ita loquitur?	*			
2	utique ille	Pδ			
3	qui				
4	relictis nonaginta nouem ouibus	*			
5	quaesiuit illam	Ditr			
6	quae de suo errauerat grege,	Pδ			
7	sicut dauid dicit:	TTγϵ			
	<i>errauit uelut ouis quae perit, [Ps. 119, 176.]</i>				
8	quam inuentam redit				
9	umero suo portans peccatricem delicatam;	TTγ			
10	qui gaudens et exultans	TTγδ			
11	uocatis amicis et domesticis ait:	P1δ			
	<i>conlaetamini mihi, quoniam inuenta est ouis mea quae perierat. Dico,</i>				
12	inquit,				
	<i>uobis quia tale gaudium erit in caelo super peccatorem paenitentiam agentem.</i>				
13	Et subiungens ait:				
	<i>aut quae mulier habens denarios decem et cum perdidit ex eis unum, non accendit lucernam et tota die domum suam emundat quaerens donec inueniat? et cum inuenit, conuocat amicas et uicinas suas dicens: gratulamini mihi, quoniam</i>				
	<i>inueni denarium quem perdideram. Dico uobis quia tale gaudium erit in conspectu angelorum dei super uno peccatore paenitentiam agente. [Luc. 15, 6-10.]</i>				
14	E contrario autem			P1δ	
15	non agentes facinorum suorum paenitentiam,	*			
16	quae eos maneant	*			
17	ex ipsius domini responso cognoscant.	Pγ			
18	Legimus enim in euangelio	*			
19	quod				
	<i>quidam uenerint de galilaeis ad dominum, adnuntiantes ei de eis quorum sanguinem miscuit pilatus cum sacrificiis ipsorum; quibus respondit dominus dicens: putatis quia illi galilaei super ceteros galilaeos peccatores fuerant, quia passi sunt talia? non. Dico enim uobis,</i>				
20	inquit,				
	<i>quia nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter perietis. Aut illi decem et octo, super quos cecidit turris in siloa, putatis quia debitores fuerunt morti super omnes homines qui habitabant in hierusalem? non, dico uobis,</i>				
21	inquit,				
	<i>quia nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter perietis. [Luc. 13, 1-5]</i>				
1	16 Excitemus itaque nos				
2	quantum possumus,	*			
3	fratres dilectissimi,	*			
4	et abrupto inertiae et securitatis somno				
5	ad obseruanda domini praecepta uigilemus.	TT1 ² γ			
6	Quaeramus tota mente	TTγϵ			
7	quod perdidimus,	*			
8	ut inuenire possimus,	P1γ			
	<i>quia quaerenti,</i>				
9	ait scriptura,	Pγ			
	<i>dabitur et pulsanti aperietur. [Luc. 11, 10]</i>				
10	Mundemus domum nostram	TTγϵ			
11	munditia spiritali,	Vδ			
12	ut secreta quaeque et abdita pectoris nostri	P1δ			
13	uero euangelii lumine radiata dicant:	Ditr.			
	<i>tibi soli deliqui et nequissimum in conspectu tuo feci, [Ps. 51, 6]</i>				
	<i>quia mors peccatorum mala et apud inferos paenitentia nulla,</i>				
14	habentes in contemplatione maxime diem iudicii et retributionis	TT			
15	et,				
16	quod ab omnibus nobis credendum	Pγ			
17	et firmiter est tenendum,	Vδϵ			
	<i>quia acceptio personarum non est apud deum, [Rom. 2, 11]</i>				
18	cum praeceperit in deuteronomio				

19	non accipiendam esse personam in iudicio. <i>Non accipies,</i>	*	<i>abscondite nos a conspectu patris sedentis super thronum et ab ira agni, quoniam uenit dies interitionis, et quis poterit stare?</i> [Apoc. 6, 12-17]	
20	ait, <i>personam nec secundum minimum et secundum maximum iudicabis.</i> [Vgl. Deut. 1, 17 und 16, 19]		8 item in eadem apocalypsi	
21	His similia et per Ezechielem dixit: <i>omnes,</i>		9 hoc quoque Iohannes dicit	
22	inquit, <i>animae meae sunt; sicut anima patris et anima filii. Anima quae peccauerit, ipsa morietur.</i> [Ezech. 18, 4]		10 sibi reuelatum:	TTγ
23	Hic erit igitur a nobis uenerandus,	TTγ	<i>uidi,</i>	
24	hic tenendus,	Ditr.	11 inquit, <i>thronum magnum et candidum sedentem super eum, a cuius facie fugit caelum et terra, et locus eorum inuentus non est; et uidi mortuos magnos et pusillos stantes ante conspectum throni domini, et libri aperti sunt. Et alius liber apertus est qui est uitae; et iudicati sunt singuli secundum ea quae scripta erant in libro secundum facta ipsorum.</i> [Apoc. 20, 11-13]	
25	hic per plenam et dignam nostram confessionem	Ditr.		
26	propitiandus,	P	12 Sed et apostolus bonum consulens	*
27	qui habet potestatem <i>animam et corpus mittendi in gehennam ignis,</i> [Matth. 10, 28]	TTγ/1β	13 sic nos hortatur dicens: <i>nemo uos decipiat inanibus uerbis; propterea enim uenit ira dei super filios contumaciae. Nolite esse participes eorum.</i> [Eph. 5, 6. 7]	Pγδ
28	sicut scriptum est: <i>ecce uenit cum multis milibus nuntiorum suorum facere iudicium de omnibus et perdere omnes impios et arguere carnem de omnibus factis impiorum quae fecerunt impie et de omnibus uerbis impiis quae de deo locuti sunt peccatores.</i> [Iud. 14, 15]	*		
1	17 His similia et Daniel, <i>uidi,</i>		1 18 Demus igitur totis uiribus	*
2	inquit, <i>thronum positum, et uetustus dierum sedebat super eum, et uestitus eius erat tamquam nix et capilli capitis illius tamquam lana alba; thronus illius flamma ignis, rotae illius ignis ardens. Flumen ignis prodiebat ante eum, milia milium seruiebant ei et milium milia adsistebant illi; ad iudicium sedit et libri aperti sunt.</i> [Dan. 7, 9. 10]		2 fidei nostrae deo laudem,	TTγε
3	Iohannes autem manifestius	*	3 demus plenam confessionem,	P
4	et de die iudicii	Tγ	4 quandoquidem super paenitentia uestra	P1δ
5	et de consummatione saeculi	*	5 gaudeant caelorum uirtutes,	Pγ
6	declarat dicens: <i>et cum aperuisset,</i>		6 gaudeant angeli omnes,	P1δ
7	inquit, <i>sigillum sextum, ecce terrae motus factus est magnus et sol factus est niger ut saccus cilicinus, et luna tota sanguinea facta est, et stellae ceciderunt in terram, quomodo ficus a uento magno agitata mittit grossos suos, et caelum recessit ut liber cum inuoluitur et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt; et reges terrae et maximi quique et tribuni et diuites et fortes et omnis seruus et liber absconderunt se in speluncis petrarum et in cauernis montium dicentes montibus et petris: cadite super nos et</i>		7 gaudeat et christus,	TTδε
			8 qui uos denuo peccatis oneratos	TTγ
			9 delictis obrutos	*
			10 plena et clementi moderatione	Ditr.
			11 cessare a facinore hortatur dicens: <i>conuertite uos et redite ab impietatibus uestris, et non erunt uobis iniquitates uestrae ad poenam. Proicite a uobis omnes impietates uestras quas fecistis aduersum me et facite uobis cor nouum et spiritum nouum. Et ut quid uos morti traditis domus israel? non enim desidero mortem peccatoris. Ego sum, ego sum, qui deleo facinora tua et non commemorabor te; tu autem in mente habe, et iudicemur: dic tu facinora tua prius, ut iustificeris.</i> [Ezech. 18, 30-32.]	
			12 Dum patet,	
			13 fratres,	
			14 indulgentiae aditus,	Tδ
			15 deum plenis satisfactionibus deprecemur.	V3δ
			16 Humiliemus nos	
			17 ut exaltari possimus.	Pγ
			18 Acquiescamus diuinae exhortationi	TT
			19 qua euadere liceat diem domini et iram.	TTδε
			20 Dicit enim sic: <i>respice, fili, nationes hominum et scito: quis sperauit in domino et confusus est? permansit in</i>	*

mandatis illius et derelictus est? aut inuocauit eum et desepxit illum? quoniam pius et misericors dominus et remittens in tempore tribulationis peccata omnibus inquirentibus se in ueritate. [Eccli. II, 11-13]

21 Ait ergo:

dic tu facinora tua prius, ut iustificeris. Prae manu sit uobis oratio illa exhomologeseos plena.

3.2 Ad Siluanum

Ciprianus dominis meis fratribus sanctissimis atque dilectissimis incomparabili caritate et mutua dilectione connexis Siluano Regino Donatiano in Domino salutem.

1	Inter maximam laetitiam uotorum meorum	Pγ/Ditr.
2	de uestris incolumitatibus perceptam:	TTδ
3	ut de inconcussa fidei uestrae uirtute	Pγ
4	quam habetis in Christo Iesu,	
5	per quam sentio	
6	etiam mihi delictis multis obnoxio	Tγ
7	tam multum prodesse sanctis atque immaculatis uestris precibus,	*
8	pro me ad deum emissis,	Pγ
9	ueniam delictorum mihi a domino esse tributam.	Pγ
10	In tanta igitur exultatione	Ditr.
11	qua de nobis glorior,	*
12	quod dignum <me> memoriae orationum uestrarum habere dignemini,	T2γ
13	in una tantummodo parte contristor,	P1γ
14	quod litteris uestris aspernamini	*
15	pusillitatem meam resalutare	P
16	de quibus spero	
17	semper fomenta spiritualia recipere,	
18	quotiens dignum iudicaueritis scripto uestro	TTγϵ
19	plenam mihi repraesentare affectionem.	Ditr.
20	Ego enim non praetermittam ullam occasionem scribendi uobis,	
21	quominus assiduitate ipsa commoneam uos ad scribendum,	Pβγ
22	unde et utilitatis et salutis perfruar emolumentum.	P
23	Salutate sanctissimas sorores nostras benedictas	TTγ
24	Metucosam et Valeriam,	
25	quas uobis cum in cursu et stadio sanctitatis	Vδ
26	deus custodiat	Tγ
27	et ad effectum laudis gloriae perducatur,	TTδ
28	ut uestris precibus possimus condonari,	TTγ
29	cum coeperit in uobis uirginitas honorari.	1β
30	Opto	

31	uos bene ualere	Pγ
32	et mei meminisse.	TTγ
33	Valete.	

3.3 Aduersus Iudaeos

1	1 Attendite sensum	Pδ
2	et intellegentiam uestram	P1δ
3	in spiritu sancto,	P1δ
4	ut non tantum auribus audiatis,	Vδ
5	sed etiam oculis cernatis	TTδ
6	diuinum christi sacramentum.	TTγ
7	Cernitis autem per fidem uestram;	(P)1βδ
8	audire enim necessitatis est,	Tζ
9	credere sollicitudinis.	T
10	Aurium officium est	
11	indifferenter pariter uana atque utilia percipere,	
12	fidei autem	Tδ
13	nisi quae probauerit credere.	T2δ
14	Nec enim cuiquam prodest libenter audire,	P1γ
15	nisi credulitas auditum confirmet.	Pγ
16	Fidei oculi sunt spiritus	
17	per quem uidentur spiritalia.	*
18	Si ergo uos estis spirituales,	TTγ
19	intellegite caelestia.	
20	Similes enim similia sui recognoscunt.	TTγ
21	Etiam muta animalia	*
22	de uocis sono	
23	inuicem se intellegunt,	Ton. Āqu. 4δϵ/*
24	leones fremitum,	*
25	tauri mugitum	Pγ
26	et miles tubae +.	
27	Qanto ergo uerius spirituales spiritalia intellegunt,	
28	caelestes et heredes patris sui praecepta	Pγ
29	et ea	
30	quae testamento patris sui cauta sunt?	*
31	uos ergo	
32	cum sitis christi heredes,	Pγ
33	intellegite testamentum eius.	Ditr.
34	Quodsi quis per aetatem	
35	minus docibilis est ad intellegendum,	P
36	habet spiritum sanctum interpretem:	Tγ
37	illum sequatur,	Pγ
38	illo duce et magistro	TT1 ² γδ
39	facillime poterit	Tδ
40	noui testamenti iura uirtutemque cognoscere,	T2γ
41	quod hereditas gentibus contributa est hoc modo.	TTγδϵ
1	2 Dominus et pater	TTδϵ

2	in principio fecit hominem sua manu	Vδζ	48	perceptis tot tantis que beneficiis	*
3	eumque posuit in paradiso		49	aduersatus est patrem	Pγδ
4	data certa condicione praeceptorum uitae, legis et testamenti.	Vγδ	50	et dereliquit deum uiuum.	TTγε
5	Ille autem	Ditr.	51	Dereliquit enim Israel dominum	Tδ
6	contemptis patris praeceptis	Pγ	52	ostendens ei terga et non faciem;	
7	expulsus est de paradiso		53	nam faciem suam conuertit ad idola,	TTγδ
8	in suam terrigenam natiuitatem,	P	54	et interficiendo missos ad se prophetas,	
9	in qua etiam defunctus est.		55	qui de christo praedicabant,	TTγ
10	Sed dominus suscitauit genus iustum	TTδε	56	exinde consueuit Israel persequi Christum	P1δ
11	de semine Adae,	Pδ	57	non tantum in corpore aduenientem,	P
12	quod semen conseruauit in populum	Tγδ	58	sed etiam cum a prophetis adnuntiaretur.	P1
13	super flumen et heredes eius.		59	Vniuersos etenim uates persecuti sunt [eum],	**
14	Ex illo genere	*	60	ex quibus quosdam lapidibus insectati,	Vδ
15	inuenit hominem iustum,	Pδ	61	alios indigne excruciendo peremerunt,	TTγ
16	cui imperauit		62	non tam ipsos	
17	ut faceret fabricam	Tδ	63	quam per eos dominum christum.	Pδ
18	in modum machinae	2βδ/*	64	Quae enim huius probatio?	Tγ
19	capacitatis certae		65	scilicet quod insimulatos [et infidos]	[TTγδ]
20	mensurarum compaginibus,	*	66	et perfidos et mendaces	Vδε
21	ut		67	et contrarios christi susceperint,	Tγ
22	illa conditus		68	ueros autem et fidei plenos	Pδ
23	cum suis fratribus noe seruaretur [per illud genus].		69	inpugnauerint.	*
24	Sed iusserat deus	Pδ	70	Moysen maledicabant,	P
25	propter iniustitiam hominum	Tδ	71	quoniam Christum praedicabat:	TTγ
26	orbem terrae aquis inundantibus deperire.	V3δ	72	Dathan amabant,	Pγ
27	igitur postea saluus factus est cum suis Noe.		73	quoniam Christum non praedicabat.	Ditr./Pβ
28	et constituit ei deus praecepti sui testificationem dicens:		74	Aaron repudiabant in sacerdotio,	*
	<i>omnis res cibis uobis, quasi pabulum olerum excepta carne cum sanguine uitae, [Gen. 9, 3. 4]</i>		75	quoniam Christi similitudinem praeferebat;	V3δ
29	et posuit huius testificationis signum in arcu.	Pγδ	76	Abiron constituebant,	P
30	Post haec rursus		77	quoniam Christum contradicebat:	P
31	dominus deus testificatus est Abrahae in Isaac		78	Dauid oderant,	*
32	hoc modo dicens:	(P)1βδ	79	quoniam Christum canebat;	Pγ
33	tibi dabo hanc terram et semini tuo,	Pδ	80	Saul extollebant,	Pβ
34	et faciam te patrem multarum gentium.	*	81	quoniam christum non loquebatur;	(P)1β
35	Et exinde increuit semen		82	Cham seruabant,	
36	in multitudinem populi,	Tδ	83	nihil enim de Christo loquebatur.	TTγ
37	et diuisum est in duodecim patriarchas.		84	Hieremiam lapidabant	
38	Sed etiam illis quoque	*	85	Christum uaticinantem;	P
39	dominus testificationem posuit		86	Ananiam diligebant	
40	in montem Choreb per Moysen,	TTγδ	87	Christum aduersantem.	TTγ
41	de quo loco expulsis gentibus	*	88	Esaiam secabant	
42	constituit illic populum,	*	89	Christum uociferantem;	P
43	quem accepit et possedit promissam sibi hereditatem;		90	Manassen magnificabant	P
44	quibus etiam pleraque signa et miracula		91	Christum persequentem.	TTγ
45	ostendit deus		92	Iohannem interimebant	P
46	quasi carissimo filio.	T2δ	93	Christum demonstrantem;	TTγ
47	Sed idem populus	*	94	+Zachariam trucidabant	
			95	Christum diligentem;	TTγ
			96	Iudam diligebant	TTγ
			97	Christum tradentem.	Pγ

3 Pseudocyprianische Schriften

1	3 Videtis				
2	quemadmodum christum qui diligunt odiuntur, Vδ				
3	<qui odiunt>				
4	amore flagrant				
5	apud indignam plebem. gl. Akzentfolge				
6	O pertinaciam persecutionis indignam P1γ				
7	usque ad mortis exterminationem; TT				
8	non enim tantummodo testes domini				
	inpugnauerunt, P				
9	sed et ipsum dominum *				
10	perfidi coloni, TTδ				
11	contumeliam fecerunt patri in filio. Tγδ				
12	Quid igitur digni fuerunt pati				
13	ob hoc admissum? gl. Akzentfolge				
14	scilicet fugari de regno, Pγδ				
15	abdicari hereditatem.				
16	Et ita factum est				
17	et ita euenit, Pγ				
18	digna dignis optigerunt. TTγ				
19	Pater enim contumelias passus in filio, T2γδ				
20	filius perpressus in prophetis TTγδ				
21	tempore quo moriebatur, P				
22	in suo tempore 2βδ/*				
23	coactus est indignatione TT				
24	scribere nouum testamentum TTγ				
25	adhibitis testibus caelo et terra Pγδ				
26	et angelo de templo adsistentibus moyse et helia.				
27	Hos enim testes adhibuit, Tγ				
28	cum pateretur in israel. Tγδ				
29	Haec ita facta praedixit per				
	prophetas his uerbis: Pγδ				
	<i>audi, caelum, et praebe aurem, terra, quoniam dominus locutus est: filios genui et exaltaui, ipsi autem me repudiauerunt.</i> [Jes. 1, 2]				
1	4 Has uoces effudit dominus in israel				
	uociferans dicens: Pδ				
	<i>uos nolulistis, alii me recipient qui nondum nec mentionem mei audierunt. Vos nuptias meas spreuistis, alii ibunt qui non sunt uocati. Vos meum rus et uineam colere recusastis, unde fructus iustitiae proueniunt, alii colent et fructus capient in deo.</i>				
2	Quae est ista tam dira mens				
3	et execranda cogitatio?				
4	interficere ergo potuistis regem et sponsum? P1γδ				
5	propter hoc testis est caelum et terra P1γδ				
6	et quae in illis sunt elementa, Vγδ				
7	insuper et omnis creatura testis est *				
8	in mortem christi.				
9	O nouam crudelitatem. P				
10	Conmota est omnis natiuitas Tγ				
11	in domini passione, Vδ				
12	populus mansit immobilis sine trepidatione. TT				
13	Angelus in paenitentiam conscisso				
	uelamine refugit, TT1²γ				
14	plebs autem sine pauore integra				
	ueste permansit. P1γ				
15	Conuersa sunt elementa et confusa, TTγδ				
16	israel securus durauit. Pγ				
17	O duritia noua, Pδ				
18	o audacia singularis, Vδ				
19	o perfidia cruenta. TTδ				
20	Pilatus				
21	exterae gentis P1δ				
22	iudex saecularis TTγ/Ditr.				
23	potestate temporalis TTγ/Ditr.				
24	purificauit manus gl. Akzentfolge				
25	et abluit scelus necessitatis				
26	dicens:				
	<i>immunis et innocens sum ab huius sanguine.</i> [Matth. 27, 24]				
27	Plebs autem nec alienum nec				
	exterum imitata est, Ton. Äqu. 4δθ/*				
28	sed insuper adclamabat: Vδ				
	<i>tolle, adfige in cruce; sanguis huius in nobis et in filiis nostris.</i> [Vgl. Matth. 27, 25]				
29	Violenta crudelitas, inexplebilis, inhumana Vδ				
30	et corda optusa P1γ				
31	et oculi reclusi: TTδ				
32	interfecerunt bene merentem suum				
33	nec lacrimas profuderunt. Vδ				
34	Lugebant apostoli, Tγ				
35	et populus gloriabatur; P1				
36	tremebat terra,				
37	et plebs laetabatur;				
38	iudicabatur dominus, *				
39	et israel exultabat. Vδ				
40	Patiebatur christus,				
41	et impii exclamabant; Vδ				
42	cruciabatur <dominus>, *				
43	et plebs laetabatur;				
44	sepeliebatur dominus, *				
45	et plebs epulabatur; P				
46	ignominiosa sua sollempnitate Ditr.				
47	iniqua consignauerunt delicta				
	crudelitatemque suam. gl. Akzentfolge				
1	5 Dic mihi et loquere, Tγδ				
2	impie israel, Tδ				
3	talem hostiam optulisti patri				
4	immolando filium suum? Pδ				

5	talia profudisti libamina	Tγ		
6	sanguine pigneris	Tδ	1	6 Ne hominem pudeat Tδ
7	acceptissimo deo?	Pδ	2	nec aetatis
8	ducebas choreas, hierusalem,		3	nec humilitatis P
9	cum interficeretur christus;		4	nec ualetudinis *
10	faustis uocibus cantus dabas, cum diceres: Tγδ <i>adfige, suspende.</i>		5	nec condicionis; P
11	Propter hoc in fame et in aegritate, Ditr.		6	consueuit enim dominus *
12	popule israel,		7	huiusmodi homines sustinere. Vδ
13	queritur de te dominus, <i>neomenias,</i>		8	Nam et caecis oculos restituit
14	ait, <i>et sabbatum et diem magnum non patior: ferias et ieiunium execratur anima mea. [Jes. 1, 13]</i>		9	et clodos ambulare fecit Ditr.
15	Nec inmerito dominus odiuit caerimonias uestras, P1δ		10	et mutis sermonem reddidit *
16	in quibus unicum et primum filium eius peremistis. TTγ		11	et maculosos emundauit TTγ
17	O diem durum (P)1βδ		12	et mortuos suscitauit. V3δ
18	et horam flebilem *		13	Nec timeatis qui peccastis, TTγδ
19	et sollemnitatem lugubrem *		14	priores ad uitam uenite, Pγ
20	et terram infaustam P1γ		15	nec
21	et ciuitatem profanam Pγ		16	qui homicidium fecerat T2δ
22	et populum domini nece cruentum; Pγ		17	paueat quia fecerat, *
23	interfecerunt enim dominum *		18	nec furatus aliena desperet, P1γ
24	et latronem liberauerunt. P1		19	quia inuolauerat, *
25	Ob hanc ergo causam Pγδ		20	nec publicanus timeat *
26	coactus est dominus Tγδ		21	quia concusserat. Tγ
27	facere nouum testamentum TTγ		22	Omnibus enim remissio peccatorum statuta est. Tγζ
28	consignantibus septem spiritibus		23	Et tales dominus desiderat:
29	teste moyse et helia in montem,		24	humilitate abiectos P1γ
30	ubi praecepit Pγ		25	et specie indecoros Vδ
31	ne patefieret scripturae sacramentum, TTγ		26	et ualetudine fractos P1δ
32	nisi filius hominis resurrexisset de mortuis. Tγδ		27	et seruitute depressos. P1γ
33	Sed mox surrexit dominus tertio die, Pδ		28	Beati enim et gloriosi et magnifici *
34	aperuit testamentum nouum,		29	et potentes et diuites et fortes TTδε
35	testamentum uitale Pγ		30	noluerunt adquiescere domino Tδ
36	atque ita dixit: TT1²γε		31	neque introire in nuptias T2γδ
	<i>uenite, exterae gentes, heredes mei; israel enim non obaudiuit. Quapropter ite, discipuli, in ultimam usque terram et praedicate per orbem his uerbis: uenite undique, patriae gentium, introite in aeternam hereditatem; israel enim noluit. Ne dubitetis: nulla hic exceptio est nec ingenuitatis nec dignitatis nec condicionis nec positionis nec formae nec aetatis. Licet dignitate magnifici, licet ignobiles, licet senes, licet iuuenes, pauperes, diuites, boni mali que, domini atque serui, indifferenter aequaliter introite in hereditatem. Etsi pedibus captus es et corpore deformis, etsi maculis turpis et capite defectus, etsi oculis uiduatus, uniuersis libere licet discumbere in conuiuio et epulari nuptias sponsi.</i>		32	sponsum insuper indignissime peremerunt. Vδ
			33	Propterea factus est altissimus
			34	quisque eorum humilissimus
			35	et fortissimus inualidus
			36	et prudens stultus (Pβδ)
			37	et nobilis <ignobilis>
			38	et diues pauperrimus Tγ
			39	et heres abdicatus. TTγ
			40	Quoniam quidem ipsi abdicauerunt regem modestissimum et benignissimum *
			41	dicentes <i>'ignoramus quis sit hic, non enim est rex noster: habemus alium regem caesarem.'</i> [Vgl. Joh. 19, 15]
			42	Propterea habeant Tδ
			43	quem petiuerunt. 1β
			44	Tunc completa est prophetiae uox Ditr.
			45	quae praedixit illis: Ditr.

3 Pseudocyprianische Schriften

	<i>uos nolulistis aquam siloam quae uadit silentio, sed magis uolulistis aquam raassom. Quapropter induco uobis regem assyriorum qui montes uestros in planum dabit et introibit terras uestras.</i> [Jes. 8, 6. 7]	
46	Atque ita factum est,	*
47	et repudiatus enim christus populo misit tyrannum quem uoluerunt,	
48	qui ciuitates eorum diruit	*
49	et plebem captiuitatis eorum damnauit	Pγ
50	et spolia cepit	Pδ
51	et ad solitudinem sodomae	Tδ
52	patriam eorum redegit.	Pγ
	<i>Nam dominus ex indignatione abstulit ab hierusalem uirtutem panis et aquae, fortem, gigantem, hominem bellatorem, iudicem, prophetam, destinatorem et senem, laudabilem consiliatorem et peritum architectum et prudentem adiutorem.</i> [Jes. 3, 1-3]	
53	Haec omnia auxilia, munitiones, propugnacula	*
54	transtulit ad gentes	TTδε
55	et omne regnum suum	TTγε
56	infixo signo:	
57	inhabitauit in illis	Pγδ
58	et castra metatus est in illis	TTγδε
59	et ibi constituit uirtutis exercitum	T2γ
60	ibique regnauit.	P1γδ
1	7 Non est iam regnum in hierusalem, sed in nobis:	TTγδε
2	hic castra,	
3	hic exercitus,	*
4	hic dux,	
5	hic uirtus,	
6	hic sponsus,	
7	hic nuptiae,	
8	hic rex,	
9	hic christus,	
10	hic uita,	
11	hic suscitatio,	*
12	hic aeternitas.	*
13	Hic est	
14	qui ab initio figuratus est	Ton. Äqu. 4δθ/*
15	et a prophetis honoratus est	*
16	et in uisceribus corporatus	Vδ
17	et iordane tinctus	Ditr.
18	et a populo contemptus	TTδ
19	et in ligno suspensus	Pγ
20	et in terra sepultus.	Pγ gl. Quantitätenfolge
21	Hic est	
22	qui rupit uetus suum testamentum	TTγ
23	et scripsit nouum,	
24	quo gentes ad possessionem bonorum suorum uocauit.	Pγ
25	Ideo que nos gentes	P1γδ
26	humeris nostris	Pδ
27	crucem domini nostri gestamus,	Pγ
28	crucem quam confessus est israel dominus,	Tδ
29	qui eis placide adloquebatur his uerbis:	P1γδ
	<i>uenite ad me omnes qui sub onera laboratis, et ego uos reficiam: est enim iugum meum placidum et onus leuissimum.</i> [Matth. 11, 28. 30]	
30	Et responderunt:	
	<i>'non audiuimus.'</i>	
31	Sed gentes exaudierunt	
32	et crediderunt uerbo salutari	TTγ
33	quo patefactae sunt aures surdorum	Pγ
34	et oculi inluminati caecorum	Pγ
35	et elocutae linguae inpeditorum,	P
36	clodi prosilierunt	P
37	uelut fera lasciuiens.	Tγ
38	Et christus enim cum suo regno	
39	sedem posuit illis.	Pδ
40	Plebs autem derelicta, nuda, deserta, uiduata regno caelesti adque terrestri;	P1γ
41	nam caelesti abiecti sunt	Tγζ
42	+consecuti atque omnia instrumenta	
43	atque +possederunt lychnum septem luminum	*
44	et machinam testamenti	Vδ
45	et uasa hieracia et tubas	TTδε
46	et patriam de caelo et terram sanctam	
47	lacte et melle profluentem,	TTγ
48	hac hereditate priuatus est israel.	T2γδ
49	Et nunc derelictus in omni tua terra	TTγε
50	sine alimento,	TTγ
51	sine luminis auxilio.	
52	Auxilium enim et praesidium interemisti	P1
53	et lumen persecutus es	*
54	et protectorem repulisti	TTγ
55	et sponsum adfixisti	TTγ
56	et regem suspendisti:	TTγ
57	propterea exul es de patria tua,	Pδ
58	oberras circum gentium flumina,	T2δ
59	uoce supplici ac prece flebili dicens:	P1δ
	<i>'expulsus sum miser de propriis sedibus meis, hospes et aduena factum sum alienae possessionis sine domo, sine tecto: miserere deserto et impio et indigne uicto.'</i>	
1	8 Haec poena in israel est	
2	et condicio in hierusalem;	
3	et nisi conuerterint mentes et dixerint	TTγδ
	<i>'uiuuit dominus in saecula',</i>	

4 non poterunt introire in domini uitam.	Pδ	13 et humiles adleuati,	Vδ
5 Viuit etenim	*	14 fortes debilitati,	P
6 et uiuunt hereditates eius		15 infirmes confirmati,	TTγ
7 ut uiuit quem interfecistis,	P	16 diuites ad paupertatem redacti,	Pγ
8 impia hierusalem,		17 pauperes hereditati,	
9 et tamen non in totum spem denegauit dominus;*		18 dominantes [serui],	Pγ
10 dedit enim ueniam paenitentiae, Ton. Äqu. 4δ/*		19 dominati [regnantes],	[Pγ]
11 si quo modo possis paeniteri.	TTγ	20 subiecti ad regnum uocati,	Pγ
12 Quis tam bonus,		21 uidentes orbati,	TTγ
13 quis tam pius,	gl. Akzentfolge	22 orbi inluminati,	
14 tam misericors?	*	23 prudentes ad stultitiam,	TTδ
15 inquit,		24 stulti ad prudentiam conuersi.	
16 <i>'salutem, licet me occideris; heres esto cum uirgine, licet non merearis. Ignosco, si paenites.'</i>		1 10 Etenim qui quondam uecordes et indocti spiritu,	*
17 ergo si fas est,	Pγδε	2 nunc scripturas docent et sciunt et intellegunt,	
18 capite mentem bonam,	Vδζ	3 qui autem ab initio docti et periti	TTγδ/Ditr.
19 uel sero uel tarde	Pγδ	4 et legis disciplinam scientes,	Pγ
20 intellegite testamentum nouum.		5 [nesciunt legere]	Tδ
21 Ago uos,		6 nec intellegunt spiritalia,	Ton. Äqu. 4δ/*
22 gentes,		7 et qui ex illis prudentibus	Tγ
23 absolute illis scripturas suas		8 cupiens uidere uenit, intellegit.	Tγ
24 et dicite:		9 Rogat puerum paruulum	Tδ
25 <i>'adorate dominum pro meritis suis' Quod manus eius extenderis, licet exaggeres orationem tuam, non exaudit; manus enim tuae plenae sunt sanguine. Lauamini, mundi estote, et uenite conloquamur, dicit dominus deus: Elue sanguinem ex uobis et emundabit corda uestra super niuem et animas uestras super lactem. [Vgl. Jes. 1, 15-16]</i>		10 aut anum aut uiduum aut rusticum dicens:	P1δ
1 9 Accedite hoc,		11 <i>'uiuere cupio, dux esto mihi in sion. Enarra mihi nouum testamentum, reconcilia me domino. Ecce trado me tibi discipulum, interpretare mihi legem, quae acta est in choreb, dissere praecepta quae in sion et in lege.'</i>	
2 scripturis credite,	*	12 Sine litteris	*
3 hic est salus.		13 disserit scripturas eis	
4 <i>De sion dei exiet lex et uerbum de hierusalem, et iudicabit in medio gentium et corripiet plebem multam; concident gladios suos in aratra et frameas suas in falcibus commutant. Non sumet gens supra gentem gladium, desinent belligerare. Et tu, domus Iacob, uenite, eamus in lumine domini; remisit enim plebem suam. Completa est regio tua praesagiis alienis, et filii alienati sunt. [Jes. 2, 3-5]</i>		14 et puer edocet senem	Pδ
5 Tua enim ipsa terra est,	*	15 et anus persuadet deserto.	Pγ
6 et exteri facti sunt genus domini.	*	16 Corruptus ergo israel sequitur	Tδ
7 Veni ergo,	Ditr.	17 iniecta manu ad lauacrum	TTγδ
8 intrate,		18 et ibi testificatur quod credidit,	Tγδ
9 et esto quasi una gens.	*	19 et accepto signo	
10 Miserere errantibus.	T2γ	20 purificatus per spiritum	Tγδ
11 Aequum est		21 rogat accipere uitam	Pδ
12 honorificari sententiam dei,	Pδ	22 per cibum gratiae panis	P1δ
13 qualiter magnifici prostrati sunt		23 qui est a benedictione	TT
		24 et fit mirum spectaculum.	Tγ
		25 Et quia Leuitae offerebant	TTγ
		26 et sacerdotes immolantes	TTγ
		27 et summi antistites libantes	TTδ
		28 adsistunt puero offerenti,	Vδ
		29 discunt qui olim docebant	Pγ
		30 et iubentur qui praecipiebant	P
		31 et intinguntur qui baptizabant	Ditr.
		32 et circumciduntur qui circumcidebant.	P
		33 Sic dominus florere uoluit gentes.	Pδ

33	Videtis		43	et bonitatem Dei manifestat	TTγ
34	quemadmodum uos christus dilexit.	Pγ	44	peccatoribus subuenire iugiter uelle:	P1δ
3.4 Ad Vigilium			<i>Hierusalem Hierusalem, quae interficis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quotiens uolui colligere filios tuos, sicut gallina colligit filios suos sub ascellas suas, et noluisti?</i> [Matth. 23, 37]		
1	1 Etsi plurimos gentilium scio,	Pδ	45	adeo Dei uoce	
2	Vigili sanctissime,	Tγ	46	manifeste perfidi populi contumacia denotatur,	Vδ
3	ab ordine atque ratione ueritatis auersos,	P1γ	47	ut etiam salutem propriam suam	Pδ
4	quominus Dominum noscant,	Pδ	48	semper aduersus clementem	
5	caecitate mentis errare,	P1γ		misericordiam Domini	Tδ
6	tamen magis Iudaicae plebis insaniam noui	P1δ	49	spreuisse doceatur.	TT1 ² γ
7	aduersus nomen Domini	*	50	propheta item alius	*
8	pertinaci etiam nunc durtia cordis	Pδ	51	beniuolentiam Dei	Pδ
9	ingenita patrum iniquitate perstare,	P1γ	52	exhortatione praedicationis offerens et insinuans	
10	auersantes ueram salutem	Pγ	53	proclamat et suadet dicens:	
11	nec inquirentes aeternae uitae datorem,	Pγ		<i>reuertimini ad me, et ego reuertar ad uos, dicit Dominus.</i> [Mal. 3, 7]	
12	ut qui		54	alius uero similiter:	Tγ
13	delictis stirpis antiquae	P1γ	55	misericordiam suam Deus sempiternam	P1γ
14	sint pari merito nequitiae genitalis obnoxii,	T2γ		manere demonstrans	
15	saltim uel sero credentes possint		56	addidit dicens:	P1δ
16	conuerso ad Deum timore	Pγ		<i>nolo mortem morientis, quantum ut reuertatur et uiuat, dicit Dominus.</i> [Ezech. 33, 11]	
17	satisfactione omni paenitentiae	*	1	2 Quid est ergo reuerti,	Pγ
18	ab iniquitatibus liberari.	V3δ	2	quam in Christum credendo	Pγ
19	sed perstat et durat adhuc		3	per eum	
20	et semper puto durabit	Pγ	4	qui est uia ueniendi ad patrem	Pγδ
21	ad usque progeniem succidaneam	Ton. Äqu. 4δ/*	5	Deo reconciliatum posse saluari?	P1γ
22	innata patrum inreligiosa perfidia,	Tγ	6	quomodo autem reuerti ad Deum possunt	(P)1βδ
23	quae aduersus odium nominis Domini	Tδ	7	qui ei	
24	incredulitatis insania roborata	V3δ	8	per quem est agnitio et reuersio ad Deum	TTδε
25	nec ad noscendam ueritatem	TTγ/Ditr.	9	uoluntatem Dei praedicanti	TTγ
26	potest corrigi	*	10	credere noluerunt?	Vδ
27	nec ad timorem Dei		11	aut quomodo Deum satisfactione	
28	ipsius monitis	*		placare potuerunt,	TT1 ² γ
29	doceri atque suaderi.	P1γ	12	qui eum	
30	cum autem doceat Dominus et ostendat dicens:		13	qui est satisfactio et placatio pro	
	<i>ego sum lumen saeculi: et qui me secutus fuerit non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae,</i> [Joh. 8, 12]			nobis apud patrem	TTγε
31	quam malum ratio est		14	sacrilega impugnatione	
32	ostensum diuinitus uitae lumen omittere	Tγ	15	persequi maluerunt?	V3δ
33	et mentis caecitatem malle,			<i>si enim aduocatum Christum habemus apud Deum patrem,</i> [Vgl. 1 Joh. 2, 1]	
34	tenebras mortis eligere,	Tγ	16	initiare utique ea	Pδ
35	ut ostendant damnationis suae propriae uoluntatis libera et licita perditione	P	17	quae nos docuit et monuit	
36	contra Deum		18	quaeque apud patrem locuturus est	*
37	etiam illa nolle quae prosunt?	P1γδ	19	sollicito timore	TTδ
38	secundum quod et per Domini uocem	Pδ	20	facere debemus.	TTδ
39	increpatam Hierusalem,		21	igitur nos	
40	quod colligi noluerit Deo	Pδ	22	qui mente in Domini metum prona	Vδζ
41	illam uolente colligere,	Tγ	23	mandatorum eius monitis insistimus	
42	loquitur spiritus sanctus	P1δ